АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05.06 .2017                                                                                                            № 223
с. Топчиха

Об утверждении Положения о порядке исчисления и уплаты в районный бюджет  части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

В соответствии со    Гражданского кодекса Российской Федерации,  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  и  Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», решением районного Совета депутатов от 09.10.2009 № 47 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Топчихинский район», руководствуясь Уставом муниципального образования      Топчихинский район, п о с т а н о в л я ю:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке исчисления и уплаты в районный бюджет  части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
       2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района  по экономике, финансам, налоговой и кредитной политике, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района.

Глава Администрации района                                                             А.Н. Григорьев

Приложение
к постановлению
Администрации района
                                                                                      от                    2017  №

                                                     Положение
 о порядке исчисления и уплаты в районный бюджет  части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов                     и иных обязательных платежей
[bookmark: Par26]
1. Общие положения

        1.1. Настоящее Положение о порядке исчисления и уплаты в районный бюджет  части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей  (далее - Положение), разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и реализации права собственника на получение части прибыли, получаемой муниципальными унитарными предприятиями в процессе использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении.
1.2.  Положение определяет порядок исчисления и уплаты в районный бюджет муниципальными унитарными предприятиями части прибыли, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - часть прибыли), сроки уплаты.
1.3. Действие Положения распространяется на  муниципальные унитарные предприятия независимо от режима налогообложения.

2. Порядок исчисления и уплаты части прибыли

2.1. Отчетным периодом признается календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно.
2.2. Первым отчетным периодом для вновь созданных предприятий считается период с даты их государственной регистрации по 31 декабря соответствующего года, а предприятий, созданных после 1 октября, - по 31 декабря следующего года.
2.3. В случае ликвидации предприятия началом отчетного периода является начало календарного года, окончанием отчетного периода - дата внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о ликвидации либо прекращении деятельности.
2.4. Сумма части прибыли предприятия, подлежащая перечислению в районный бюджет, определяется  по формуле:

ПБ = П x Р, где:

ПБ - сумма части прибыли, подлежащая перечислению в районный бюджет, (руб.);
П - прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, (руб.);
Р - размер отчислений от прибыли, %.
2.5. Прибыль, остающаяся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, определяется на основании данных бухгалтерской и налоговой отчетности.
2.6. Размер отчислений от прибыли, остающейся в распоряжении предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается Точихинским  районным Советом  депутатов.
2.7. Муниципальные унитарные предприятия не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, представляют бухгалтерскую отчетность в комитет по экономике и управлению  муниципальным  имуществом Администрации района (далее – Комитет).
2.8. Комитет не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным, определяет размер перечисляемой в районный  бюджет части прибыли по данным бухгалтерского учета.
2.9. Перечисление части прибыли муниципальными  унитарными предприятиями в районный бюджет осуществляется разовым платежом не позднее 25 апреля года, следующего за отчетным.
2.10. В случае выявления налоговыми органами, иными контролирующими органами, а также самостоятельного обнаружения предприятием факта предоставления недостоверных сведений в бухгалтерской и налоговой отчетности, а также ошибок, влекущих изменение чистой прибыли по итогам отчетного периода, предприятие обязано представить в комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом Администрации района  (далее – Комитет) уточненный расчет не позднее 10 дней с момента внесения изменений в бухгалтерскую и налоговую отчетность.
2.11. Сумму части прибыли, подлежащей доплате по уточненному расчету, а также соответствующую сумму пени за каждый день просрочки исполнения обязательства, предприятие обязано перечислить в районный бюджет  не позднее 10 дней с даты предоставления  уточненных расчетов.

3. Зачет и возврат излишне уплаченных сумм части прибыли

3.1. Предприятие может подать в Комитет заявление о зачете или о возврате излишне уплаченной суммы платежа в течение трех лет со дня уплаты указанной суммы.
[bookmark: Par63]3.2. Сумма излишне уплаченной части прибыли подлежит зачету в счет предстоящих платежей, погашения задолженности по пени после подписания Комитетом  и предприятием акта совместной сверки уплаченных платежей на основании письменного заявления предприятия, либо возврату в соответствии с пунктом 3.3 Положения.
Зачет производится Комитетом  в течение 10 дней со дня получения соответствующего заявления предприятия с приложением акта сверки уплаченных платежей.
[bookmark: Par65]3.3. Возврат предприятию излишне перечисленной суммы части прибыли при наличии у него задолженности по пени производится только после зачета этой суммы в счет погашения указанной пени в соответствии с пунктом 3.2 Положения.
3.4. Сумма излишне уплаченной части прибыли подлежит возврату по письменному заявлению предприятия после проведения совместной сверки уплаченных платежей с Комитетом в течение одного месяца со дня получения  такого заявления.
3.5. При отсутствии письменного заявления предприятия о возврате излишне перечисленной суммы части прибыли она засчитывается Комитетом в счет предстоящих платежей.
3.6. В случае ликвидации предприятия в соответствии с действующим законодательством сумма переплаты подлежит исключению из данных учета с момента внесения соответствующей записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

4. Ответственность предприятий

[bookmark: Par73]4.1. В случае нарушения сроков внесения части прибыли, подлежащей перечислению в районный бюджет, предприятие оплачивает  пени в  размере 0,05% за каждый день просрочки.
4.2. Руководитель предприятия несет персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности предприятия,  своевременность предоставления отчетности и уплаты платежа.